臺南市東區區公所 111年第一次性別平等工作小組會議紀錄

壹、開會時間：111年 6月 28日(星期二)上午 9時

貳、開會地點：本所四樓會議室

參、召集人：區長 顏能通 紀錄：楊智棻

肆、出席者：臺南市政府性別平等辦公室鄭星惠、外聘委員康米豆、陳俊達主任秘書、郭承

洲課長、黃啟勝課長、黃麗雀課長、梁祐瑱課長、高淑雲主任、周明麗主任、杜建忠主

任

伍、主席致詞：略。

陸、上年度性別平等工作小組會議決議事項：

(一)、使用交通局影片宣導，並已請提報到 CEDAW成果上。

(二)、懸掛布條與其他宣導方式並行進行宣導。

(三)、拍攝照片皆與所列之宣導人數須相符合。

以上三項可以解除列管。

柒、性別平等工作成果報告：略。

捌、臺南市政府性平辦公室與外聘委員回饋事項：

(一)、臺南市政府性別平等辦公室：

1. 性別預算綜合編列 1萬元以外可將廁所使用的衛生相關用品預算 2,000元放入預

算內。另外，辦公室內例行性有關性別的維護，例如坡道、監視器等的維護也可

列入預算內。

2. 企劃影片的內容建議再增加長榮女中的影片(長榮女中為南部第一所女子學校，是

早期對女性啟蒙的第一所學校)，可呼應 CEDAW第 10條教育內容。

3. 影片完成後可以列入東區區公所的自製 CEDAW宣導媒材，日後可以此份作為

CEDAW宣導即可。

4. 性平成果指標說明：性別平等運作機制獎勵計畫，兩年考核一次。對於公所的考

核標準指標不會有太大的異動，配分略作調整。

5. 對於內部委員若不克出席，需有代理人(無性別限制)。

6. 若辦理意識培力課程，需有課前需求評估與課後學習回饋。CEDAW課程，若主題

是 CEDAW公約的概論或導論則屬於性別培力的基礎課程。

7. 有關 CEDAW宣導提醒事項：僅列計使用各機關單位與性平辦公室製作的 CEDAW

宣導媒材進行宣導。CEDAW宣導僅列計對民眾宣導，但公所人員或是公務員是不

列計，但如果是人事、會計、政風、秘書對內做宣導，則可列計。CEDAW宣導不

限實體宣導，也可以進行網路宣導，如將臺南女力 CEDAW宣導影片、南農女力

CEDAW宣導影片及交通局親子車位推廣 CEDAW宣導影片上傳至東區區公所的官

網或 FACEBOOK粉專做宣導，亦可列計，因網路宣傳無法統計性別比例，故可直

接提供瀏覽人次或是觸及人次。

8. 東區區公所可提報之性平結果：

(1).營造性別友善環境：除了公所辦公廳舍的監視錄影器、無障礙坡道、哺集乳

室、孕婦及育有六歲以下兒童者停車位、電梯等，因應市府的計畫，於女廁放

置衛生棉生理用品等之外，下述相關成果亦可提報：1.東區區內的路燈修繕新

增，助於區民、遊客等，尤其是女性、孩童及高齡者的夜間行駛、行走之移動

安全行。2.傳統水溝蓋更換為細目型水溝蓋，助於推行嬰兒推車、輪椅、拐杖

或是穿著細跟鞋之民眾行走，避免因水溝口縫寬，而卡住或跌倒受傷。3.與工

務局合作騎樓暢通、騎樓整平、通學步道計畫，亦可以提報。

(2).推動性別電影院(含映後座談會)或讀書會活動成果：建議將下述兩場提報在其

他性平宣導的成果，改提報到性別電影院。 1月 14日人文課裕文圖書館-性平

影展-馬拉拉改變世界的力量、1月 18日人文課-裕文圖書館-性平影展-首席指

揮家。

(3).消除性別刻板印象、偏見與歧視之政策措施：建議下述成果，改提報到消除性

別刻板印象、偏見與歧視之政策措施。

1. 4月 9日人文課-林森圖書館-性平繪本巡迴列車(臺南場)-粉紅色影子的男

孩。符合該指標的社會面向推展及落實各場域的性別意識培力。(或是圖書館

以往有辦理對民眾的性平課程，亦可提報)。

2. 4月 17日人文課-林森圖書館-與妳約定。符合該指標的家庭面向尊重及保障

多元性別及多元家庭型態。

3. 5月 17日行政課-國際不再恐同日及 5月 28日-國際月經日宣導。符合該指

標的媒體面向的營造性別平等的數位/網路文化。

(二)、外聘委員康米豆：

1. 行政課與經建課的努力展現良好的執行成效，對於化妝室的改變顯現公所對多

元化的尊重，且讓使用過的民眾有耳目一新的感受。

2. 宣導場次預計執行 24場，實際只執行 22場。細觀男女比率大部分偏重女性，

然而男性對於性別平等的參與與觀念的改變也相對重要。

3. 對於下半年公所將舉辦的教育訓練，令人很期待，希望東區能有屬於自己的教

育訓練內容。

玖、臨時動議：無。

壹拾、 主席結論：

謝謝性平辦公室與委員對於公所執行的性別平等成果所做的努力給予肯定。

對於宣導部分仍需加入多元宣導，包括區公所一樓的電視或是衛生局外面的廣告電視

牆都可加以利用，做為未來所製作的影音宣導作為傳播的管道。

實際上的落實還是比較重要，公所自身要以身作則落實，才能對外進行宣導與推廣。

預算的部分不必僵化在既定的預算，一些相關的預算只要與性別平等相關皆可列入在

預算內，例如電視購置即可列入，因電視不僅是既有的用途，也同時可以做性別平等

宣導之用，諸如此類，並不需再新增預算。

壹拾壹、 散會。